

**EVOLUTION DES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU PREMIER TRIMESTRE DE L'ANNEE 2015 VERSUS 2014**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 31/03/2015	Au 31/03/2014	Variation
<b>SOCIETES FINANCIERES</b>	<b>919 228</b>	<b>863 238</b>	<b>6,5%</b>
<b>BANQUES</b>	<b>653 591</b>	<b>605 904</b>	<b>7,9%</b>
AMEN BANK	68 148	61 831	10,2%
ATB	47 368	39 816	19,0%
ATTIJARI BANK	66 000	61 751	6,9%
BH	61 565	49 768	23,7%
BIAT	117 904	108 426	8,7%
BNA	87 720	90 413	-3,0%
BT	46 443	43 798	6,0%
BTE	9 071	6 650	36,4%
STB	62 661	62 560	0,2%
UBCI	37 570	35 594	5,6%
UIB	49 141	45 298	8,5%
<b>ASSURANCES</b>	<b>197 695</b>	<b>184 286</b>	<b>7,3%</b>
ASSURANCES SALIM	15 699	12 695	23,7%
ASTREE	41 778	40 822	2,3%
STAR	108 682	102 163	6,4%
TUNIS RE	31 536	28 605	10,2%
<b>SERVICES FINANCIERS</b>	<b>67 942</b>	<b>73 048</b>	<b>-7,0%</b>
ATL	9 682	8 695	11,4%
ATTIJARI LEASING	10 006	8 968	11,6%
BEST LEASE	4 632	3 554	30,3%
CIL	9 383	8 664	8,3%
EL WIFACK LEASING	5 932	4 970	19,4%
HANNIBAL LEASE	8 667	6 942	24,8%
MODERN LEASING	4 481	3 636	23,2%
TUNISIE LEASING	13 577	12 782	6,2%
PLACEMENTS DE TSIE SICAF	1 073	143	652,2%
SPDIT-SICAF	462	14 644	-96,8%
TUNINVEST SICAR	48	50	-4,6%
<b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b>	<b>628 280</b>	<b>629 704</b>	<b>-0,2%</b>
<b>DISTRIBUTION</b>	<b>434 754</b>	<b>401 514</b>	<b>8,3%</b>
ARTES	13 919	51 886	-73,2%
CELLCOM	9 100	5 300	71,7%
CITY CARS	32 947	37 982	-13,3%
ENNAKL	58 144	51 160	13,7%
MAGASIN GENERAL	190 024	139 562	36,2%
MONOPRIX	128 537	113 561	13,2%
SOTUMAG	2 082	2 064	0,9%
<b>MEDIAS</b>	<b>1 822</b>	<b>1 868</b>	<b>-2,5%</b>
MIP	1 822	1 868	-2,5%
<b>VOYAGE ET LOISIRS</b>	<b>191 705</b>	<b>226 322</b>	<b>-15,3%</b>
SYPHAX AIRLINES			
TUNISAIR	191 705	226 322	-15,3%
<b>SANTE</b>	<b>31 098</b>	<b>32 927</b>	<b>-5,6%</b>
ADWYA	20 911	22 974	-9,0%
SIPHAT	10 188	9 953	2,4%

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises,  
pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 31/03/2015	Au 31/03/2014	Variation
<b>BIENS DE CONSOMMATION</b>	<b>819 443</b>	<b>790 929</b>	<b>3,6%</b>
<b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>	<b>53 241</b>	<b>45 373</b>	<b>17,3%</b>
ASSAD	17 068	15 181	12,4%
GIF FILTER	3 352	3 101	8,1%
STEQ	11 902	10 646	11,8%
STIP	20 918	16 444	27,2%
<b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>	<b>675 374</b>	<b>667 270</b>	<b>1,2%</b>
CEREALIS	2 340	1 984	17,9%
DELICE HOLDING*	163 050	165 155	-1,3%
ELBENE INDUSTRIE	28 142	27 106	3,8%
LAND'OR	13 345	14 159	-5,7%
SFBT	61 458	59 899	2,6%
SOPAT	16 252	12 942	25,6%
PGH	390 787	386 025	1,2%
<b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS</b>	<b>90 829</b>	<b>78 286</b>	<b>16,0%</b>
ELECTROSTAR	9 094	10 622	-14,4%
EUROCYCLES	17 022	13 339	27,6%
NEW BODY LINE	1 802	1 457	23,7%
SAH (LILAS)	62 911	52 868	19,0%
<b>INDUSTRIES</b>	<b>228 990</b>	<b>238 981</b>	<b>-4,2%</b>
<b>BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION</b>	<b>96 850</b>	<b>113 514</b>	<b>-14,7%</b>
AMS	7 249	7 603	-4,7%
CARTHAGE CEMENT	37 474	41 945	-10,7%
CIMENTS DE BIZERTE	11 116	13 824	-19,6%
ESSOUKNA	810	3 027	-73,2%
MPBS	9 027	8 587	5,1%
SIMPAR	3 042	6 716	-54,7%
SITS	1	736	-99,8%
SOMOCER	18 686	21 985	-15,0%
SOTEMAIL	9 445	9 091	3,9%
<b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>	<b>132 140</b>	<b>125 467</b>	<b>5,3%</b>
ONE TECH HOLDING	113 654	110 323	3,0%
SIAME	7 736	6 025	28,4%
SOTUVER	10 750	9 119	17,9%
<b>MATERIAUX DE BASE</b>	<b>112 330</b>	<b>121 742</b>	<b>-7,7%</b>
<b>CHIMIE</b>	<b>73 357</b>	<b>82 508</b>	<b>-11,1%</b>
AIR LIQUIDE TSIE	8 032	8 172	-1,7%
ALKIMIA	33 822	50 388	-32,9%
ICF	31 503	23 947	31,6%
<b>MATIERES PREMIERES</b>	<b>38 973</b>	<b>39 235</b>	<b>-0,7%</b>
SOTIPAPIER	16 991	16 531	2,8%
TPR	21 982	22 704	-3,18%
<b>TECHNOLOGIE</b>	<b>15 826</b>	<b>14 895</b>	<b>6,2%</b>
AETECH	4 632	2 592	78,7%
HEXABYTE	1 975	1 865	5,9%
TELNET HOLDING	9 219	10 438	-11,7%
<b>PETROLE ET GAZ</b>	<b>3 102</b>	<b>2 477</b>	<b>25,2%</b>
SOTRAPIL	3 102	2 477	25,2%
<b>TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>43 974</b>	<b>35 833</b>	<b>22,7%</b>
TAWASOL GROUP HOLDING	20 749	14 415	43,9%
SERVICOM	16 166	12 737	26,9%
SOTETEL	7 059	8 681	-18,7%
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 802 272</b>	<b>2 730 726</b>	<b>2,6%</b>

\* en absence de chiffres comparatifs de Délice Holding au premier trimestre 2014 on a utilisé la moyenne trimestrielle égale au Chiffre d'affaires annuel de l'année 2014 divisé par quatre.

Tunis, le 12 juin 2015

**COMMENTAIRES SUR LES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES**  
**AU TITRE DU PREMIER TRIMESTRE 2015 VERSUS 2014**  
**ET EVOLUTION DES INDICES SECTORIELS**

Compte non tenu de la société SYPHAX AIRLINES qui n'a pas publié ses indicateurs d'activité depuis la fin de l'année 2014, la compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 31 mars 2015 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Hausse du revenu global des sociétés cotées au premier trimestre 2015 de 2,6% par rapport au premier trimestre 2014 avec une évolution positive des revenus de 53 sociétés cotées contre 23 baisses.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 7,9% au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014. L'indice sectoriel des banques a pour sa part gagné 5,03% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets de leasing des huit sociétés de leasing cotées ont progressé de 14% au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014 pour passer de 58,2 millions de dinars à 66,4 millions de dinars.

---

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

4- Le revenu global des deux grandes enseignes de la distribution cotées en bourse soit MONOPRIX et MAGASIN GENERAL a progressé de 25,85% au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014 pour passer de 253,1 millions de dinars à environ 319 millions de dinars. Par ailleurs, les trois concessionnaires automobiles cotés ont vu leur chiffre d'affaires global baisser de 25,5% pour passer de 141 millions de dinars à 105 millions de dinars

5- Cinq secteurs ont enregistré une hausse des revenus au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014. Le secteur du Pétrole et Gaz a réalisé la meilleure progression au niveau des revenus soit (+25,2%), suivi par le secteur des Télécommunications (+22,7%). Le secteur des Services aux consommateurs a quasi stagné (-0,2%) tandis que trois autres secteurs ont réalisé des performances négatives dont la plus mauvaise est celle du secteur Matériaux de Base (-7,7%).

6- Sept sous secteurs ont réalisé des performances positives au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014. Les meilleures performances sont revenues au sous secteurs Automobiles et Equipementiers (+17,3%) et Produits Ménagers et de soins (+16%).

Parmi les six sous secteurs qui ont réalisé des performances négatives au premier trimestre 2015 par rapport au premier trimestre 2014, la plus forte baisse a concerné le sous secteur Voyage et loisirs (-15,3%), suivi par le Bâtiment et Matériaux de Construction (-14,7%) et la Chimie (-11,1%).

7- Les plus fortes hausses de revenus ont été réalisées par PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF (+652,2%), AETECH (+78,7%) & CELLCOM (+71,7%). Les plus fortes baisses de revenus ont touché SITS (-99,8%), SPDIT SICAF (-96,8%) & ESSOUKNA (-73,2%).

8- Sur les 13 indices sectoriels publiés par la Bourse, huit (08) ont enregistré des performances positives au premier trimestre 2015 dont les meilleures ont concerné l'Agro-alimentaire et boissons (+15,48%) et les Biens de Consommation (+13,97%). L'indice du Bâtiment et matériaux de construction a accusé la plus forte baisse (-8,59%), suivi par celui des Services aux consommateurs (-8,40%) et celui de la Distribution (-7,96%).

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

### Evolution des Indices Sectoriels au 31 Mars 2015

Indices	Variation sur l'année *
Indice des Sociétés Financières	4,93%
Indice des Banques	5,03%
Indice des Assurances	-4,66%
Indice des Services Financiers	10,12%
Indice des Services aux Consommateurs	-8,40%
Indice de Distribution	-7,96%
Indice des Biens de Consommation	13,97%
Indice de l'Automobile et Equipementiers	-2,80%
Indice Agro-Alimentaire et Boissons	15,48%
Indice Produits Ménagers et de Soins Personnel	10,87%
Indice des Industries	-6,66%
Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	-8,59%
Indice des Matériaux de Base	-3,76%

\* Par rapport au 31 décembre 2014.

---

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels publiés par les sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.